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Abstrakt

Kvasinky Saccharomyces cerevisiae jsou jednobuněčné eukaryotické organismy

schopné tvorby mnohobuněčných útvarů - kolonií a biofilmů. V průběhu vývoje kolonií

laboratorních kmenů dochází k diferenciaci buněk na specificky lokalizované buněčné

subpopulace - U a L buňky, lokalizované v horní, resp. dolní části kolonie.

U a L subpopulace buněk mají odlišnou morfologii, liší se výrazně svými metabolickými

procesy a odolností vůči stresu.

Proteinové granule jsou nemembránové “organely” popsané u jednobuněčných

i mnohobuněčných eukaryotických organismů. Tvorba proteinových granulí souvisí

s fyziologickým stavem buňky (např. s chronologickým i replikativním stárnutím), ale

i s podmínkami vnějšího prostředí, jejich změnou a reakcí buněk na působení stresových

faktorů. Poměrně značná frakce proteinů se během života buňky objeví v některém typu

proteinových granulí. Tvorba granulí může zvyšovat fitness buněk, pomáhá jim vyrovnat se

s limitujícími zdroji energie a je stěžejní při adaptaci buněk na stres. Řada proteinů mění

svoji lokalizaci v buňce v závislosti na její fyziologii a konkrétní lokalizace takových

proteinů proto může být jakýmsi „markerem“ specifického fyziologického stavu. V každém

typu granulí se vyskytují proteiny, které lze považovat za specifické „proteinové markery“

daného typu granulí.

V rámci této práce byla provedena pilotní analýza výskytu, tvorby a vzhledu

proteinových granulí v různých typech buněk kvasinkových kolonií in situ v různých fázích

jejich vývoje. Pro tuto analýzu byla připravena série kmenů S. cerevisiae s markerovými

proteiny sedmi různých typů granulí značenými fluorescenčním proteinem GFP.

Klíčová slova: Saccharomyces cerevisiae, diferenciace kolonií, proteinové granule,

P-bodies, stresové granule, actin bodies, CUPS, HSP42-SPG, metabolické granule,

glykolytická tělíska
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Abstract

Saccharomyces cerevisiae is a unicellular eukaryotic organism capable of forming

organized multicellular communities - colonies and biofilms. During development, colonies

of laboratory strains differentiate into specifically localized cell subpopulations - U and

L cells, located in the upper and lower part of the colony, respectively. The U and

L subpopulations of cells vary in morphology, metabolic processes and stress resistance.

Protein granules are membrane-less "organelles" found in both unicellular and

multicellular eukaryotic organisms. The formation of protein granules is related to the

physiological state of the cell (e.g. chronological and replicative aging), but also to changing

environmental conditions and to cellular responses to stress factors. A relatively large

fraction of proteins relocalizes to some type of protein granule during the lifespan of the

cell. Granule formation can increase fitness of cells, help them to cope with limiting energy

resources, and plays a crucial role in the adaptation of cells to stress conditions. Localization

of many proteins in the cell varies depending on its physiology. Therefore the specific

localization of such proteins may be considered as a "marker" of a specific physiological

condition. There are proteins in each type of granule that can be considered as specific

"protein markers" of that type of granule.

In this work, a pilot analysis of the occurrence, formation and appearance of protein

granules in different types of yeast cells was performed in situ in colonies at different stages

of their development. A series of S. cerevisiae strains with GFP labelled marker proteins of

seven different types of granules was prepared for this analysis.

Key words: Saccharomyces cerevisiae, colony differentiation, protein granules, P-bodies,

stress granules, actin bodies, CUPS, HSP42-SPG, metabolic granules, glycolytic bodies
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Seznam zkratek

∆ označuje kmen s delecí daného genu gene deletion

ABPs aktin vazebné proteiny actin binding proteins

ALS amyotrofická laterální skleróza amyotrophic lateral sclerosis

AmpR gen rezistece k ampicilinu ampicilin resistence gene

ARE oblast bohatá na adenylát-uridylát AU rich element

BKP bromkresolový purpur bromocresol purple

bp páry bazí base pair

CaCl2 chlorid vápenatý calcium chloride

COPI
proteinový komplex účastnící se

sekreční dráhy z GA do ER
coat protein I

COPII
proteinový komplex účastnící se se

sekreční dráhy z ER do GA
coat protein II

CUPS
kompartment pro nekonvenční

sekreci proteinů

compartment for unconventional protein

secretion

ddH₂O demineralizovaná voda demineralized water

dH₂O destilovaná voda distilled water

DMSO dimethylsulfoxid dimethylsulfoxide

DNA deoxyribonukleová kyselina deoxyribonucleic acid

dsDNA dvouvláknová DNA double-stranded DNA

eIF
eukaryotické translační iniciační

faktory
eukaryotic translation initiation factors

ER endoplazmatické retikulum endoplasmic reticulum

ESCRT
proteinový komplex účastnící se

sekreční dráhy

endosomal sorting complexes required

for transport

et al. et alii = a kolektiv and others

EtBr ethidium bromid ethidium bromide

EtOH etanol ethanol

G418 geneticin geneticin

GA Golgiho aparát Golgi apparatus, Golgi

GFP zelený fluorescenční protein green fluorescent protein

GM glycerolové médium glycerol medium

HSP42-

SPG

granule stacionární fáze spojené s

Heat-shock proteiny

Heat-shock associated stationary phase

granules

IDR vnitřně neuspořádaná oblast Intrinsically disordered region

IPOD nerozpustný agregát proteinů Insoluble Protein Deposit

KanMX gen rezistence ke geneticinu geneticin resistance gene

kap. kapitola chapter

L buňky spodní buňky lower cells

LCR oblast s nízkou komplexitou Low complexity regions

LLPS fázová separace dvou kapalin Liquid-liqud phase separation

MATα
párovací typ α haploidních buněk S.

cerevisiae
mating type α

mCherry červený fluorescenční protein red fluorescent protein

miRNA malá nékódující RNA microRNA
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MLOs nememránové organely membraneless organelles

mRNA informační ribonukleová kyselina messenger ribonucleic acid

mRNP
informační ribonukleoproteinová

granule
messenger ribonucleoprotein granule

MVB multivezikulární tělísko multivesicular body

NaN3 azid sodný sodium azide

NQ

buněk

diferencované buňky třepané

kultury
nonquiescent cells

OD optická denzita optical density

P-bodies processing bodies

PCR polymerázová řetězová reakce polymerase chain reaction

PEG polyetylenglykol polyethylene glycol

PI3P fosfatidylinositol-3-fosfát phosphatidylinositol 3-phosphate

PKA proteinkináza A protein kinase A

Q buňky
diferencované buňky třepané

kultury
quiescent cells

RNAi RNA interference

ROS volné kyslíkové radikály reactive oxygen species

RPM otáčky za minutu sevolutions per minute

RTG retrográdní regulační dráha Retrograde pathway

SGD www.yeastgenome.org Saccharomyces Genome Database

siRNA small interfering RNA

ssDNA jednovláknová DNA single-stranded DNA

U buňky horní buňky upper cells

UPS nekonvenční sekrece proteinů unconventional protein secretion

UTR nepřekládaná oblast mRNA untranslated region

UV ultrafialový ultraviolet

yEGFP GFP optimalizovaný pro kvasinky yeast-enhanced green fluorescent protein

YEPG glukózové médium glucose medium

http://www.yeastgenome.org/
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1. Úvod

Kvasinky Saccharomyces cerevisiae jsou jednobuněčné eukaryotické organismy

obvykle oválného tvaru dorůstající do velikosti okolo 2-4 µm. Jelikož jsou nenáročné na

kultivaci a genetické manipulace, slouží jako modelové organismy pro studium základních

procesů a dějů odehrávajících se v jednotlivých buňkách. Kvasinky různých druhů

v přírodních podmínkách přirozeně vytvářejí kolonie a biofilmy. Tyto struktury kvasinkám

umožňují lépe se přizpůsobit vnějším podmínkám a přežít, například při snížení množství

dostupných živin (Palková, 2004). Kvasinkové kolonie se vyznačují vysokou

strukturovaností, diferenciací jednotlivých buněk v kolonii na buněčné subpopulace

a komunikací mezi buňkami v rámci kolonie i mezi jednotlivými koloniemi navzájem.

Kvasinkové kolonie jsou tedy složité a organizované mnohobuněčné struktury, které

vykazují mnohé podobnosti s tkáněmi živočichů (Palková a Váchová, 2006).

Předmětem výzkumu naší laboratoře je právě studium tvorby kvasinkových kolonií

i biofilmů a diferenciace buněk laboratorních i přírodních kmenů S. cerevisiae. Studium

těchto dějů nám pomáhá pochopit principy interakcí mezi buňkami vedoucími k tvorbě

mnohobuněčných struktur, které mohou v některých případech vykazovat paralely


[…]


L buňkách může být vyvolána i jinými, dosud neidentifikovanými faktory.
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7. Souhrn

 Byl zpracován literární úvod seznamující čtenáře se současnými znalostmi

o vybraných typech proteinových granulí a stručně přiblíženy základní typy

buněčných subpopulací diferencovaných kvasinkových kolonií.

 Bylo připraveno a ověřeno 17 kmenů nesoucích markerové proteiny vybraných

typů proteinových granulí fúzovaných se zeleným fluorescenčním proteinem

GFP; tyto kmeny byly odvozeny od rodičovského laboratorního kmene S.

cerevisiae BY4742

 Byla provedena in situ analýza lokalizace GFP-značených proteinů a tvorby

granulí v různých buněčných subpopulacích kvasinkových kolonií v acidické,

resp. alkalické fázi jejich vývoje.

 V kapitole “Diskuse” byl porovnán vznik specifických typů granulí v závislosti

na dostupných informacích o fyziologických vlastnostech jednotlivých

buněčných subpopulacích kvasinkových kolonií i znalostech o podmínkách, kdy

se daný typ granulí tvoří v jiných typech kvasinkových kultur (obvykle kultur

rostoucích v tekutých médiích).

Získané výsledky potvrdily předpoklad, že dynamické změny lokalizace proteinů

do proteinových granulí lze použít jako marker specifického fyziologického stavu v in situ

analýzách diferencovaných buněk kvasinkových kolonií: Např. lokalizace proteinů

v P-bodies a stresových granulích v centrálních buňkách acidických kolonií ukazuje, že tyto

buňky přecházejí jako první do stacionární fáze a začnou mít vlastnosti buněk stresovaných.

Cytosolická lokalizace markerových proteinů stresových granulí a některých metabolických

granulí v U buňkách naopak ukazuje na nízkou hladinu stresu v těchto buňkách. Obě tato

zjištění jsou v souladu s dříve získanými poznatky. Výsledky týkající se lokalizace CUPS

proteinu Grh1p nově naznačují důležitost nekonvenční sekreční dráhy proteinů

v U buňkách, a vznik glykolytických tělísek v U i L buňkách může přinést nový pohled na

vztah mezi tenzí kyslíku a metabolismem u těchto dvou typů buněk. Všechny získané

výsledky analýzy kolonií jsou předběžné a budou vyžadovat potvrzení dalšími experimenty,

včetně analýzy lokalizace dalších markerových proteinů vybraných typů granulí.
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Allen, C., Büttner, S., Aragon, A. D., Thomas, J. A., Meirelles, O., Jaetao, J. E., Benn, D.,

Ruby, S. W., Veenhuis, M., Madeo, F. (2006). Isolation of quiescent and

nonquiescent cells from yeast stationary-phase cultures. The Journal of cell biology,

174(1), 89-100.

Amatruda, J. F., Cooper, J. A. (1992). Purification, characterization, and

immunofluorescence localization of Saccharomyces cerevisiae capping protein. The

Journal of cell biology, 117(5), 1067-1076.

An, S., Kumar, R., Sheets, E. D., Benkovic, S. J. (2008). Reversible compartmentalization of

de novo purine biosynthetic complexes in living cells. Science, 320(5872), 103-106.

Anderson, P., Kedersha, N. (2006). RNA granules. Journal of Cell Biology, 172(6), 803-

808.

Anderson, P., Kedersha, N. (2009). RNA granules: post-transcriptional and epigenetic

modulators of gene expression. Nature reviews Molecular cell biology, 10(6), 430-

436. doi:10.1038/nrm2694

Antonicka, H., Shoubridge, E. A. (2015). Mitochondrial RNA granules are centers for

posttranscriptional RNA processing and ribosome biogenesis. Cell reports, 10(6),

920-932.

Aragon, A. D., Rodriguez, A. L., Meirelles, O., Roy, S., Davidson, G. S., Tapia, P. H.,

Allen, C., Joe, R., Benn, D., Werner-Washburne, M. (2008). Characterization of

differentiated quiescent and nonquiescent cells in yeast stationary-phase cultures.

Molecular biology of the cell, 19(3), 1271-1280.

Araiza‐Olivera, D., Chiquete‐Felix, N., Rosas ‐Lemus, M., Sampedro, J. G., Peña, A.,

Mujica, A., Uribe‐Carvajal, S. (2013). A glycolytic metabolon in S accharomyces

cerevisiae is stabilized by F‐actin. The FEBS journal, 280(16), 3887-3905.

Bah, A., Forman-Kay, J. D. (2016). Modulation of intrinsically disordered protein function

by post-translational modifications. Journal of Biological Chemistry, 291(13), 6696-

6705.

Banani, S. F., Lee, H. O., Hyman, A. A., Rosen, M. K. (2017). Biomolecular condensates:

organizers of cellular biochemistry. Nature reviews Molecular cell biology, 18(5),

285-298.

Bashkirov, V. I., Scherthan, H., Solinger, J. A., Buerstedde, J.-M., Heyer, W.-D. (1997). A

mouse cytoplasmic exoribonuclease (mXRN1p) with preference for G4 tetraplex

substrates. The Journal of cell biology, 136(4), 761-773.

Bhattacharyya, S., Habermacher, R., Martine, U., Closs, E., Filipowicz, W. (2006). Stress-

induced reversal of microRNA repression and mRNA P-body localization in human

cells. Paper presented at the Cold Spring Harbor symposia on quantitative biology.

119

Boeynaems, S., Alberti, S., Fawzi, N. L., Mittag, T., Polymenidou, M., Rousseau, F.,

Schymkowitz, J., Shorter, J., Wolozin, B., Van Den Bosch, L. (2018). Protein phase

separation: a new phase in cell biology. Trends in cell biology, 28(6), 420-435.

Brangwynne, C. P., Eckmann, C. R., Courson, D. S., Rybarska, A., Hoege, C., Gharakhani,
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