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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:
Diplomová práce Elišky Kočířové je součástí výzkumu naší laboratoře zaměřeného na
analýzy diferencovaných buněk kvasinkových kolonií a biofilmů a na vývoj nových přístupů
studia těchto struktur. Práce měla dva hlavní cíle: 1) Připravit sérii kmenů nesoucích
„markerové“ proteiny vybraných typů buněčných struktur, tzv. granulí, značené GFP. 2)
Provést pilotní studii změn lokalizace značených proteinů do granulárních struktur v
koloniích a zjistit, zda by tyto změny mohly reflektovat odlišnosti diferencovaných
subpopulací a být tak použitelné jako nový „nástroj“ pro jejich studium.
Přístup studenta k práci s literaturou:
Eliška prostudovala spektrum publikací týkajících se různých typů granulárních struktur a
získala dobrý přehled o studovaném tématu.
Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):
Eliška vždy přistupovala k laboratorní práci velmi iniciativně a rychle se učila nové metody,
včetně metod analýz mnohobuněčných struktur in situ, které jsou náročné na preciznost
provedení. Získala tak relativně rychle velké množství experimentálních výsledků, z nichž
pouze část se stala součástí diplomové práce.
Přístup studenta při sepisování práce:
Na rozdíl od iniciativního přístupu k experimentální práci, Eliška písemné zpracování
výsledků i sepsání dalších části diplomové práce odkládala, a do „intenzivní fáze
sepisování“ se dostala tak pozdě, že z časových důvodů nebylo možné zařadit všechny
získané výsledky.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle diplomové práce byly splněny, E. Kočířová zkonstruovala sérii 17 kmenů nesoucích
vybrané proteiny granulárních struktur značené GFP, všechny kmeny ověřila a provedla
pilotní analýzu lokalizace granulí ve dvou fázích vývoje jejich kolonií. V literárním úvodu
shrnula základní poznatky týkající se vybraných granulárních struktur, které bylo pak možné
použít pro diskusi získaných výsledků. Eliška zvládla během práce řadu molekulárně
biologických a mikrobiologických technik, včetně speciálních technik týkajících se práce s
koloniemi. Řada získaných výsledků je v kvalitě použitelné pro další práci a stanou se (po
dopracování) součástí publikace.
Závěr: Práci doporučuji k přijetí jako práci diplomovou a navrhuji hodnocení „výborně“.
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